SETOR DE TÉCNICAS HISTOLÓGICAS
AVISO DE FUNCIONAMENTO

RETORNO AS ATIVIDADES
PROFA. DRA :. VANESSA FREITAS (RESPONSÁVEL)

RESPONSÁVEIS TÉCNICOS

GISELA RAMOS (GISELARAMOS@USP.BR)

E

KELLITON FRANCISCO (KELLITON@USP.BR)

AV. PROFESSOR LINEU PRESTES 1524, ICB-1, SALA 309

TEL. (11) 3091-0924

Funcionamento do setor na fase B do
Plano USP- Serviços- Microscopia de Luz

 Por conta da pandemia de Covid-19 estamos atendendo com algumas
restrições.

 Serviços oferecidos (presencial):

 Processamento histológico de amostras (desidratação, diafanização e
inclusão em parafina).

 Emblocamento em parafina.

 Uso do micrótomo: somente para usuários com experiência
comprovada.

 A entrega de material será feita mediante agendamento por e-mail com os
técnicos responsáveis.

 Trazer formulário de entrega de material preenchido e assinado (disponível no
nosso site). Em caso de dúvidas, entre em contato por e-mail. Não será possível
preencher o formulário no local.

 Não será permitida entrada e permanência no Setor acima de 4 pessoas
simultaneamente (incluindo os técnicos do setor).

 O uso de máscara de proteção é obrigatório para entrar no setor.

 É proibido ultrapassar a faixa de sinalização sem a autorização dos técnicos.

Funcionamento do setor na fase B do
Plano USP- Entrega do material

Funcionamento do setor na fase B do
Plano USP- Serviços- Microscopia
eletrônica
 Por conta da pandemia de Covid-19 estamos atendendo com algumas

restrições.

 Serviços oferecidos (por email ou videoconferência):

 Instruções para preparo de fixadores/tampões e fixação de amostras

 O pagamento dos serviços será realizado exclusivamente por transferência
bancária para a tesouraria do ICB, a qual emitirá recibo on-line.

Esperamos retornar as atividades normais o mais breve possível.

Atenciosamente

Setor de Técnicas Histológicas

Setembro de 2020

Funcionamento do setor na fase B do
Plano USP- Pagamento e recibo